CIL VI, n. 3865: Immine[ntem ruinam --- aquae] / Anienis N[ovae --- avertit Val(erius)] / Anthidiu[s v(ir) c(larissimus) ---] / insisten[te ---] / consula[ri aquarium ---] / Nov(embres) Syagrius [et Eucherio cons(ulibus)]

CIL VI, n. 1252: Ti(berius) Claudius Drusi f(ilius) Caesar Augustus Germanicus / pontifex maxim(imus) trib(unicia) potest(ate) V imp(erator) XI p(ater) p(atriciae) co(n)s(ul) desig(natus) IIII / arcus ductus aquae Virginis disturbatos per C(aium) Caesarem / a fundamentis novos fecit ac restituit // Ti(berius) Cla[udius ---] / pon[t(ifex) max(imus) ---] / ar[cus

CIL VI, n. 1245: Imp(erator) Caes(ar) M(arcus) Aurelius(!) Antoninus Pius Felix Aug(ustus) Parth(icus) maxim(us) / Brit(tannicus) maximus pontifex maximus / aquam Marciam variis kasibus impeditam purgato fonte excisis et perforatis / montibus restituta forma adquisito etiam fonte novo Antoniniano / in sacram urbem suam perducendam curavit

CIL VI, n. 31566: [Imp(erator) Caesar] / [divi f(ilius)] Augustus / [p]ontif(ex) max(imus) / [for]mam mentis attrib(utam?) / [r]ivo aquae Augustae / [q]uae fervenit in / nemus Caesarum / [ut] ex eo rivalibus qui / [ad b]uccinam accipieb(it) / [aqua perennis flueret ampliavit]

CIL XI, n. 3003: Mummius Niger / Valerius Vegetus consular(is) / aquam suam Vegetianam quae / nascitur in fundo Antoniano / Maiore P(ubli) Tulli Varro nis cum eo loco / in quo is fons est emancipatus duxi[t] / per millia passuum V(milia)DCCCCL in vil(lam) suam Calvisianam quae est / ad aquas Passerianas suas compara/tis et emancipatis sibi locis itineri/busque eius aquae a possessoribus / sui cuiusque fundi per quae aqua / s(upra) s(cripta) ducta est per latitudinem structu/ris pedes decem fistulis per latitudi/nem pedes sex per fundos Antonian(um) / Maiorem et Antonianum Minor(em) / P(ubli) Tulli Va-

rronis et Baebianum et / Philinianum Avilei Commodi / et Petronianum P(ubli) Tulli Varronis / et Volsonianum Herenni Polybi / et Fundanianum Caetenni Proculi / et Cuttolonianum Corneli Latini / et Serranum inferiorem Quintini / Verecundi et Capitonianum Pisibani / Celsi et per crepidem sinisterior(em) / viae publicae Ferentiens<i=E>s et Scirpi/anum Pisibaniae Lepidae et per viam / Cassiam in villam Calvisianam suam / item per vias limitesque publicos / ex permissu s(enatus) c(onsulto) // Jalis et [---]/sis et Scirpi[anum Pi]sibaniae Lepidae / et per viam Cassiam in villam suam / Calvisianam item per vias limit[es]/que publicos ex permissu s(enatus) c(onsulto)

CIL VI, n. 1260: [Imp(erator)] Caesa[r divi] / Nervae f(ilius) N[erva] / [T]raianus A[ug(ustus)] / Germ(anicus) Dacic(us) / [po]nt(ifex) max(imus) tr(ibunicia) pot(estate) XIII / imp(erator) VI co(n)s(ul) V p(ater) p(atriciae) / aquam Traianam / pecunia sua / in urbem perduxit / emptis locis / per latitud(inem) p(edes) XXX

En este punto, no podemos olvidar la obligación que recaía sobre los dueños de los fundos por los que pasan acueductos de procurar que estén libres de inmundicias o de suciedad, junto con la limitación de no tener árboles a menos de quince pies del acueducto para que sus raíces no lo dañen, debiéndose cortar en caso contrario. Así lo establece CONSTANTINO en una constitución a MAXIMILIANO en C.11.43.1.:

*C.11.43.1.: Imperator Constantinus. Possessores, per quorum fines formarum meatus transeunt, ab extraordinariis oneribus volumus esse immunes, ut eorum opera aquarum ductus sordibus oppleti mundentur, nec ad aliud superindictae rei onus isdem possessoribus attinendis, ne circa res alias occupati repurgium formarum facere non occurrant. 1. Quod si neglexerint, amissione possessionum multabuntur: nam fiscus eius praedium obtinebit, cuius negligentia perniciem formae congesserit. 2. Praeterea scire eos oportet, per quorum praedia aquaeductus com meat, ut dextra laevaue de ipsis formis quindecim pedibus intermissis arbores habeant: observante officio iudicis, ut, si quo tempore pullulaverint, excidantur, ne earum radices fabricam formae corrumpant. * CONST. A. AD MAXIMILIANUM CONSULAREM AQUARUM. * <A 330 D.XV K.IUN.GALLICANO ET SYMMACHO CONSS.>*

La misma regulación respecto a la limitación para tener árboles cerca de los acueductos aparecerá también en una constitución de ZENÓN (C.11.43.10.), estableciéndose, además, que cualquiera que, de cualquier dignidad o autoridad, hubiese tomado agua, pública o clandestinamente, de acueductos o fuentes (entendemos que ilícitamente, mermando así el caudal del agua) deberá restituirla:

C.11.43.10.: Imperator Zeno. Decernimus, ne quid a quacumque persona quilibet dignitate praedita contra munuscularios aquaeductus vel fontes publicos qui ad aquaeductus confluunt pertemptetur. 1. Sed et si quis clam vel palam auctoritate confisus de isdem paragogiis vel fontibus aquam transdixerit vel clandestinis insidiis forte subripuerit, publicis aquaeductibus eam restituere compellatur. 2. Hoc etiam praecipimus, ne in posterum a quolibet iuxta eos-

*dem aquaeductus plantari qualescumque arbores possint, ne ex stirpibus labefactentur parietes aquaeductuum, quod antiquis etiam constitutionibus interdictum esse dignoscitur. 3. Scientibus universis, quod in posterum super huiusmodi commissis suburbanum vel praedium vel balneum vel aquae mola vel hortus, ad cuius usum aqua publica fuerit derivata, vel si quid ex his iuxta aquaeductum positum ad eum pertinet, qui plantavit arbores aquaeductibus noxias, ad quemcumque pertineat locum vel hominem vel domum, proscriptionis titulo subiacebit et fisci viribus vindicabitur: nulli super huiusmodi poena nec per sacros apices venia tribuenda. 4. Universos autem aquarios vel aquarum custodes, quos hydrophylacas nominant, qui omnium aquaeductuum huius regiae urbis custodiae deputati sunt, singulis manibus eorum felici nomine nostrae pietatis impresso signari decernimus, ut huiusmodi adnotatione manifesti sint omnibus nec a procuratoribus domorum vel quolibet alio ad usus alios avellantur vel angariarum vel operarum nomine teneantur. 5. Quod si quem ex isdem aquariis mori contigerit, eum nihilo minus qui in locum defuncti subrogatur signo eodem notari praecipimus, ut militiae quodammodo sociati excubiis aquae custodiendae incessanter inhaereant nec muneribus aliis occupentur. * ZENO A. SPONTIO. * <A XXX >*

De la importancia del cuidado de los acueductos nos habla con detalle FRONTINO en su obra *De aquaeductu Urbis Romae*, cuando afirma que los *curatores aquarum* deberán vigilar que se cumple la normativa que prohibía la edificación o plantar árboles cerca de los acueductos, con multas de diez mil sestericios, que se repartirían entre quien denuncie la situación y el erario público:

SEXTUS IULIUS FRONTINUS. De aquaeductu urbis romae (liber secundus): 127. "Quod Q. Aelius Tubero Paulus Fabius Maximus cos. V. F. aquarum, quae in urbem venirent, itinera occupari monumentis et aedificiis et arboribus conseri, Q. F. P. D. E. R. I. C. cum ad reficiendos rivos specusque per quae opera publica corrumpantur, placere circa fontes et fornices et muros utraque ex parte quinos denos pedes patere, et circa rivos qui sub terra essent et specus intra urbem et urbi continentia aedificia utraque ex parte quinos pedes vacuos relinqui ita ut neque monumentum in eis locis neque aedificium post hoc tempus ponere neque conserere arbores liceret, sique nunc essent arbores intra id spatium, exciderentur praeterquam si quae villae continentes et inclusae aedificiis essent. Si quis adversus ea commiserit, in singulas res poena HS dena milia essent, ex quibus pars dimidia praemium accusatori daretur, cuius opera maxime convictus esset qui adversus hoc S. C. commisisset, pars autem dimidia in aerarium redigeretur. Deque ea re iudicarent cognoscerentque curatores aquarum."

Igualmente, nos informará FRONTINO que serían multados con cien mil denarios aquellos que hubieran “perforado, roto o hecho romper” las conducciones de agua pública que llegan a la ciudad, alterando éstas gravemente, debiendo además reparar, restaurar, edificar, erigir o derribar, según el caso, todo lo que produzca el daño, debiendo los *curatores aquarum* cuidar bien que no se comete alrededor de las mismas ninguna actividad ilícita y procurar que se persiga a los infractores:

*SEXTUS IULIUS FRONTINUS. De aquaeductu urbis romae (liber secundus): 129. "T. Quintus Crispinus consul *** populum iure rogavit populusque iure scivit in foro pro rostris aedis Divi Iulii pr. K. Iulias. Tribus Sergia principium fuit. Pro tribu Sex. L. f. Varro primus scivit. Quicumque post hanc legem rogatam rivos, specus, fornices, fistulas, tubulos, castella, lacus aquarum publicarum, quae ad urbem ducuntur, sciens dolo malo foraverit, ruperit, foranda rumpendave curaverit peiorave fecerit, quo minus eae aquae earumve quae pars in urbem Romam ire, cadere, fluere, pervenire, duci possit, quoque minus in urbe Roma et in eis locis, aedificiis, quae loca, aedificia urbi continentia sunt, erunt, in eis hortis, praediis, locis, quorum hortarum, praediorum, locorum dominis possessoribusve aqua data vel attributa est vel erit, saliat, distribuatur, dividatur, in castella, lacus immittatur, is populo Romano HS centum milia dare damnas esto. Et qui D. M. qui eorum ita fecerit, id omne sarcire, reficere, restituere, aedificare, ponere et celere demolire damnas esto sine dolo malo atque omnia ita ut quicumque curator aquarum est, erit, si curator aquarum nemo erit, tum is praetor qui inter cives et peregrinos ius dicet, multa, pignoribus cogito, coercito, eique curatori aut si curator non erit, tum ei praetori eo nomine cogendi, coercendi, multae dicendae sive pignoris capiendi ius potestasque esto. Si quid eorum servus fecerit, dominus eius HS centum milia populo Romano D. D. E. Si qui locus circa rivos, specus, fornices, fistulas, tubulos, castella, lacus aquarum publicarum, quae ad urbem Romam ducuntur et ducentur, terminatus est et erit, ne quis in eo loco post hanc legem rogatam quid opponito, molito, obsaepito, figito, statuito, ponito, conlocato, arato, serito, neve in eum quid immittito, praeterquam eorum faciendorum, reponendorum causa, quae hac lege licebit, oportebit. Qui adversus ea quid fecerit, siremps lex, ius causaque omnium rerum omnibusque esto, atque uti esset esseve oporteret, si is adversus hanc legem rivum, specum rupisset forassetve. Quo minus in eo loco pascere, herbam, fenum secare, sentes tollere liceat, eius hac lege nihilum rogatur. Curatores aquarum, qui nunc sunt quique erunt, faciunt ut in eo loco, qui locus circa fontes et fornices et muros et rivos et specus terminatus est, arbores, vites, vepres, sentes, ripae, maceria, salicta, harundineta tollantur, excidantur, effodiantur, excodicentur, uti quod recte factum esse volent; eoque nomine eis pignoris capio, multae dictio coercitioque esto; idque eis sine fraude sua facere liceat, ius potestasque esto. Quo minus vites, arbores, quae villis, aedificiis maceriisve inclusae sunt, maceriae, quas curatores aquarum causa cognita ne demolirentur dominis permiserunt, quibus inscripta insculptaque essent ipsorum qui permisissent curatorum nomina, maneat, hac lege nihilum rogatur. Quo minus ex eis fontibus, rivis, specibus, fornicibus aquam sumere, haurire eis, quibuscumque curatores aquarum permiserunt, permiserint, praeterquam rota calice, machina liceat, dum ne qui puteus neque foramen novum fiat, eius hac lege nihilum rogatur.*